X. His modis Jus Canonicum in omnibus Na-
 tionum Chriſtianarum Academiis & Curiiſ admif-
 ſum eſt, tantamque poſtea apud omnes authorita-
 tem habuit, ut deinceps non eſſet contentioniſ lo-
 cus inter Jus Civile Romanorum, & Jus Canoni-
 cum;

(30) *Valent. Foſter. & Fiſhard. de Vit. Jurifconſult.*

cum; sed utrinque concurrerent, & in multis alterutrum alteri cederet, & sese mutuo ornarent & amplecterentur. Ut enim Leges non dedignantur imitari Sacros (31) Canones; ita Canones Juris Civilis auctoritatem (32) æquitatemque imitantur, & alterutrum ab altero (33) invicem ornatur.

XI. Hinc ab utriusque Juris Interpretibus hæc Regulæ approbatæ sunt. Si Casus occurrit, qui in Jure Civili non est omnino decisus, vel non expresse, sed ambigue vel obscure positus, idemque in Jure Canonico clare & aperte decisus est, ejus adjudicatio petenda est in utroque foro ex Jure Canonico. Et e diverso Causa decidenda est in utroque foro ex Jure Civili, ubi in Jure Canonico vel nullum Jus, vel ambigue & obscure (34) constitutum est. Si in aliquo Casu Jus Civile & Canonicum inter se pugnant & contraria sunt, utrumque in suo foro (35), hoc in Ecclesiastica, illud in Civili, hoc etiam in Dominiis Ecclesiæ, illud in Dominiis Imperatorum & Principum est observandum.

XII. Illud vero ab omnibus fidei & Religioni Christianæ tributum est, quod quotiescunque in
utro-

(31) *Authent. ut Clerici apud propr. Episc. in fin.* (32) *C. si in adiutorium &c. sequi dist. 10. c. propter, c. bidduum 2. qu. 6. c. quo jure dist. 8.*
 (33) *Bald. ad Rubric. Decretal. n. 6. Matth. Stephan. de jurisd. lib. 3. in prefat.* (34) *C. 1. & ibi Dd. de nov. oper. nunciat. Abb. ad c. licet n. 14. de for. compet. Bero. id c. de causis, de Offic. deleg. Maran. in pract. par. 3. n. 73. Rebuff. ad Constit. Reg. in proem. gl. 5. n. 126. Gabriel. cons. 4. n. 59. Petr. Amonet. de Commutat. ult. Volunt. c. 8. n. 555. Paul. Christin. decis. Belg. 54. n. 1. Tom. 2. Morlan quæst. forens. par. 2. Tit. 1. n. 10.* (35) *Jo. Andr. ad c. 1. n. 5. de nov. oper. nunciat. Decian. lib. 2. Tract. crim. c. 18. Cephal. cons. 586. n. 6. vol. 4. Fav. in ac. lib. 2. Decis. crimin. decis. 27. n. 5. Azogud. l. 2. com. Opus. c. 3. n. 7. Card. Tusch. conclus. 177. n. 36.*

utrovis foro, in causa aliqua de æternæ salutis periculo versari contigerit, vel unde peccatum induci possit, Jus Civile ultro cedit, & Causæ dijudicatio ex Jure Canonico (36) petenda est; atque inde in Præscriptione contra Juris Civilis regulas receptum est ex Jure Canonico etiam in foro Civili, quod mala fidei possessor nunquam præscribat (37). Et ubi de Usuris agitur in foro Civili, causæ Jure Canonico (38) sunt decidendæ. Hinc etiam quoties agitur de Matrimonio, Judices in causis definiendis Jus Canonicum sequi debent, eaque ratione valuit Sententia (39) quod nuptiæ sine parentum consensu licitæ habeantur. Hinc etiam si mulier rapta cum raptore nuptias contrahat, vel si marito mortuo uxor superstes infra annum luctus secundo nubat, & de pœnis agatur Jure Civili impositis in foro Civili, Jus Canonicum (40) sequendum est, quod has pœnas sustulit. Et hinc porro est, quod Jus Canonicum prævaleat, ubicunque de æquitate (41) agitur; quotiesque Jus Civile & Canonicum inter se pugnant, pro pœna evitanda benignior (42) Sententia ex Jure Canonico sequenda est.